

Repertorio Speciale n. del

Riferimento determinazione dirigenziale n. ----- del -----.

COMUNE DI VENEZIA

AREA LAVORI PUBBLICI MOBILITA' E TRASPORTI

SCHEMA DI ATTO AGGIUNTIVO

AL CONTRATTO DI APPALTO REPERTORIO MUNICIPALE N. 131451 IN DATA 09.02.2022 PER L'ADEGUAMENTO DEI CORRISPETTIVI PROFESSIONALI PER LE PRESTAZIONI DI DIREZIONE DEI LAVORI, ISPETTORE DI CANTIERE, DIRETTORE OPERATIVO E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI DI "SFMR INT. 1.09BIS - COMPLETAMENTO DEL RACCORDO VIARIO BRENDOLE - CASTELLANA" LINEE VENEZIA - QUARTO D'ALTINO E MESTRE - TREVISO, ELIMINAZIONE PASSAGGI A LIVELLO KM 1+337 e KM 1+455, VENEZIA - VIA GAZZERA ALTA.

GARA N. 37/2021 - C.I. 14740 - CIG 888541191C - CUP F71B19000730002

PREMESSO CHE:

- con determinazione dirigenziale n. 1440 del 22/07/2021 è stato approvato il progetto esecutivo, delle opere in argomento, per un importo dei lavori in appalto di € 7.478.960,56.= di cui € 7.235.078,35.= per lavori ed € 243.882,21.= quali oneri della sicurezza;

- con determinazione a contrattare n. 1651 del 30/08/2021 si è stabilito di procedere all'indizione di un appalto per l'affidamento dell'incarico di direzione lavori, ispettore di cantiere, direttore operativo e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori relativo all'intervento denominato "C.I. 14740 SFMR INT. 1.09bis - Completamento raccordo viario Brendole-Castellana". Linee Venezia-Quarto d'Altino e Mestre-Treviso, eliminazione passaggi a livello km 1+337 e 1+455 Ve - via Gazzera Alta, per un importo dei corrispettivi a base di gara soggetto a ribasso di € 579.126,87.=;
- con determinazione n. 2689 del 17/12/2021 sono stati approvati i verbali di gara della suddetta procedura ed è stata approvata l'aggiudicazione di tale incarico all'A.T.I. E-FARM Engineering & Consulting S.r.l. e Ing. Vittorio Bozzetto per un importo di € 272.538,348.= (o.p. e f.e.), corrispondente ad un ribasso del 40,290 % sull'importo a base di gara;
- in data 09/02/2022 è stato stipulato con il suddetto R.T.I. il contratto n. 131451 di Repertorio Municipale, registrato a Venezia il 21/02/2022 al n. 4173, Serie Atti Digitali;
- con determinazione dirigenziale n. 2417 del 30/11/2022 è stata approvata la perizia di variante n. 1, ai sensi dell'art. 106, comma 1 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, con assestamento del quadro economico, per l'importo contrattuale dei lavori di € 6.305.698,22.=, già aggiudicati con determinazione dirigenziale n. 164 del 02/02/2022;
- con determinazione dirigenziale n. 1227 del 21/06/2024 è stata approvata la perizia di variante n. 2, ai sensi dell'art. 106, comma 1 lett.

c) del D.Lgs. n. 50/2016, per l'importo contrattuale dei lavori di € 6.769.301,90.=;

- con determinazione dirigenziale n. 2715 del 23/12/2024 è stata approvata la perizia di variante n. 3, per l'importo contrattuale dei lavori di € 6.927.041,92;

- con determinazione dirigenziale n. 1023 del 19/05/2025 è stata approvata la perizia di variante n. 4, ai sensi dell'art. 106, comma 1 lett.

c) del D.Lgs. n. 50/2016, per l'importo contrattuale dei lavori di € 6.861.497,49.=;

- in seguito all'approvazione delle suddette perizie di variante, alla conseguente revisione degli importi delle classi e categorie delle lavorazioni comportanti necessariamente ulteriori prestazioni professionali e relative attività integrative, con determinazione dirigenziale n. del.....è stato approvato l'adeguamento dei corrispettivi spettanti alla succitata A.T.I. E-FARM Engineering & Consulting S.r.l. e Ing. Vittorio Bozzetto e lo schema di atto aggiuntivo del contratto d'incarico n. 131451 di Rep.Mun. in data 09/02/2022;

TUTTO CIO' PREMESSO

L'Amministrazione Comunale rappresentata dall'Ing. Marco Scattolin - Dirigente presso l'Area Lavori Pubblici Mobilità e Trasporti e Geom. Massimo Tabarin, nato a Torino il 29 maggio 1965, residente a Cadoneghe (PD), via Guerzoni n. 9 C.F.: TBRMSM65E29L219T, in qualità di Presidente del Consiglio d'Amministrazione e Legale rappresentante dell'impresa E-FARM ENGINEERING & CONSULTING S.R.L., convengono e stipulano quanto segue:

ART. 1: MODIFICHE AL CONTRATTO REPERTORIO MUNICIPALE

N. 131451 IN DATA 09/02/2022

1.1. Il comma 1.1., dell'art. 1 "Oggetto dell'incarico", del contratto d'incarico Rep. Mun. n. 131451 in data 09/02/2022, viene così sostituito:

1.1 L'oggetto del presente contratto, consiste nel conferimento dell'incarico di direzione lavori, ispettore di cantiere, direttore operativo e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori per l'intervento denominato "C.I. 14740 SFMR INT. 1.09bis - Completamento raccordo viario Brendole-Castellana". Linee Venezia-Quarto d'Altino e Mestre-Treviso, eliminazione passaggi a livello km 1+337 e 1+455 Ve - via Gazzera Alta.

In relazione a detto incarico:

- l'importo presunto delle opere in appalto, risultante dal progetto esecutivo, è pari ad € 7.478.960,56.= (oneri fiscali esclusi) di cui € 7.235.078,35.= per lavori ed € 243.882,21.= per oneri sicurezza;
- l'importo complessivo delle opere a seguito della perizia di variante n. 3 è pari ad € 7.819.135,47.= (al lordo del ribasso e o.f.e.) di cui € 6.874.366,08.= per lavori ed € 243.882,21.= quali oneri per la sicurezza, così suddiviso:
 - € 1.957.144,90.= nella ID Opere V.02 (VI^a a);
 - € 2.376.960,47.= nella ID Opere S.03 (I^a g) ;
 - € 762.657,42.= nella ID Opere S.04 (IX^a b);
 - € 2.182.917,86.= nella ID Opere S.05 (IX^a b - IX^a c);
 - € 219.644,93.= nella ID Opere D.02 (VII^a a);
 - € 319.809,89.= nella ID Opere IA.03 (III^a c).

1.2. I commi 5.2. e 5.3. dell'art. 5 - "Corrispettivi e modalità di

pagamento", del contratto d'incarico Rep. Mun. n. 131451 in data 09/02/2022, vengono così sostituiti:

5.2. Per le spese e gli oneri accessori è computata una somma (IVA ed oneri previdenziali esclusi), pari al 20,7380% del compenso secondo quanto previsto dall'art. 5 del medesimo D.M. 17.06.2016.

5.3. I corrispettivi complessivi (compensi, spese ed oneri accessori inclusi), al netto del ribasso del **40,290%**, già quantificati in via presuntiva in **€ 407.879,668.=** (IVA ed oneri previdenziali esclusi), giusta offerta economica presentata in sede di gara ed Atto aggiuntivo Rep. Mun. 131609 del 09/10/2023 parte integrante del presente contratto, sono rideterminati per l'effetto dovuto all'approvazione della perizia di variante e alla conseguente revisione delle classi e categorie delle ID opere, e risultano pertanto quantificati in via presuntiva in **€ 507.339,84.=** (al netto della riduzione offerta in sede di gara) così suddivisi:

- € 314.518,64.= per direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione, liquidazione, rendicontazioni e liquidazione tecnico contabile, controllo aggiornamento elaborati di progetto, aggiornamento dei manuali d'uso e manutenzione, coordinamento e supervisione dell'ufficio di direzione lavori, direttore operativo, ispettore di cantiere, coordinamento della sicurezza in esecuzione e contabilità dei lavori a corpo e a misura, nonché per tutti gli atti contabili previsti dalla normativa vigente;
- € 138.226,73.= per la redazione della perizia di variante n. 1;
- € 16.657,40.= per la redazione della perizia di variante n. 2;
- € 9.073,38.= per la redazione della perizia di variante n. 3;

- €13.888,33.= per l'aggiornamento del piano della sicurezza e coordinamento alla perizia di variante n. 2.

- € 14.975,36.= per l'aggiornamento del piano della sicurezza e coordinamento alla perizia di variante n. 3.

1.3. I commi 12.1 e 12.2. dell'art. 12 "Adempimenti assicurativi",
del contratto d'incarico Rep. Mun. n. 131451 in data 09/02/2022,
vengono così sostituiti:

12.1. L'Affidatario è assicurato mediante polizza professionale di responsabilità civile n. ----- , ultimo rinnovo in data ----- rilasciata dalla -----, con un massimale di € -----;

12.2. Per effetto dell'aumento dei corrispettivi previsti dal presente atto aggiuntivo, l'Appaltatore ha presentato apposita integrazione della garanzia definitiva mediante appendice n. emessa in data dalla Società - per l'importo di €=, (pari al 60,58%% dell'importo contrattuale) ai sensi dell'art. 103 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con scadenza

ART. 2 – Documenti richiamati nel contratto

2.1. Vengono espressamente richiamati i seguenti documenti, che le parti dichiarano di conoscere e accettare:

- determinazione dirigenziale n. del..... di approvazione dell'adeguamento dei corrispettivi spettanti al succitato Appaltatore e del relativo schema di atto di modifica al contratto Rep. Mun. 131451 in data 09/02/2022;

- tabella "Determinazione adeguamento corrispettivi professionali",
vistata per accettazione dall'Appaltatore e acquisita con PG

.....del.....

**ART. 3 – Condizioni contrattuali e richiamo alla normativa
vigente**

3.1. Per quanto non espressamente previsto nel presente atto, si rinvia al contratto d'appalto Rep. Mun. n.131451 in data 09/02/2022.

3.2. Si richiama espressamente il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto concerne, in particolare, il divieto di cessione del contratto, la cessione dei crediti nonché gli adempimenti in materia di lavoro dipendente, previdenza e assistenza.

Art. 4 – Spese

4.1. Tutte le spese inerenti e conseguenti alla stipula ed alla eventuale registrazione del presente atto, ivi comprese le tasse e le copie, sono ad esclusivo carico dell'Affidatario.

Il presente contratto verrà registrato in caso d'uso ai sensi dell'art. 5 del D.P.R. 26.04.86, n.131.

Il presente contratto, che consta di n. ---- fogli, viene sottoscritto dalle parti con firma digitale ai sensi del D.Lgs n.82/2005 e successive modifiche (Codice dell'Amministrazione Digitale).

Letto, confermato e sottoscritto.

L'Affidatario

F.to -----

Il Dirigente

F.to -----